Tandem advertendum est a S. Indulgentiarum Congregatione statutum fuisse ut in iis locis in quibus propter confessariorum inopiam fideles nequeunt frequenter confessione sacramentali expiari, concedatur, *postulantibus Episcopis*, ut confessio peracta *infra hebdomadam* ante festivitatem suffragari possit ad lucrandas omnes indulgentias quae intra predictum tempus occurruunt (D. 252. 12 Iunii 1822; D. 295. 15 Decemb. 1841); ubi tamen adverti debet verba illa *infra hebdomadam* non extendi ultra dies octo immediate praecedentes festivitatem cui adnexa est indulgentia.

Non erit abs re heic advertere Apostolicam Sedem, *postulantibus Episcopis*, indulgere etiam fidelibus, in locis ubi habetur inopia confessariorum, ut confessio habitualiter peracta *infra duas hebdomadas*, id est quolibet decurrente quatuordecim dierum spatio, sufficiat ad lucrandas indulgentias quae eo temporis intervallo decurrunt. (*Raccolta*, pag. xix; D. 439. 23 Nov. 1878).

De Communione.

Communio debet esse 1º *sacramentalis*, quare non sufficeret mere spiritualis;

2º *non sacrilega*;

3º *peracta eo temporis spatio quo lucrari potest indulgentia.*

EXCEPTIONES:

1ª Communio, sicuti Confessio, peragi potest pridie illius diei cui adnexa est indulgentia (D. 434.

12 Ian. 1878); excepta Communione pro indulgentia Iubilaei vel in forma Iubilaei.

2ª Communio *tempore Paschali* peracta sufficit ad satisfaciendum pracepto Paschali et ad lucrandam indulgentiam, pro qua praescripta est communio, dummodo indulgentia non sit in forma Iubilaei, pro qua requiritur peculiaris confessio et communio. (D. 327. 10 Maii 1844).

De Eleemosyna.

Eleemosyna, iuxta definitionem S. Thomae, est opus quo datur indigenti ex compassione propter Deum. Est autem “per accidens quod quis det per manus proprias aut alterius, dummodo det de suo.” (*Lugo de Sacram. Poenit. disp. xxvii. sect. vi. n. 86.*)

Eleemosyna distinguitur in *spiritualem* et *corporalem*, prout indigentia proximi cui subvenitur est spiritualis vel corporalis.

QUESTIO fit a DD. I. an sufficiat eleemosyna spiritualis.

Non defuerunt qui docuerunt sufficere, sed communiter DD. contrarium tenent sententiam. Et sane quando RR. PP. eleemosynam exigunt, iis utuntur expressionibus, quae nonnisi ad corporalem referri possunt; sic dicunt: “eleemosynas pro posse distribuant,” “pauperibus et indigentibus personis aut locis piis eleemosynas erogant.” (Fr. Th. p. 1. c. xi. a. 3).

II. Quanta debeat esse eleemosyna.

Respondet Fr. Theod. (l. c.), distinguendo pro diversitate formulae, quibus eleemosyna iniungitur. Si enim formula esset: “eleemosynam pro posse di-

stribuant „ vel “ quantum pro sua cuique facultate visum fuerit, „ tunc debet fieri eleemosyna secundum cuiuslibet personae statum et conditionem: adeoque obulum quod forte a paupere datum foret superabundans, diviti minime sufficeret: e contra si formula esset: “ eleemosynas pro arbitrio suo fecerint, „ quaelibet minima eleemosyna sufficit, quia Pontifex in huiusmodi concessionibus principaliter intendit eleemosynam prout est actus virtutis misericordiae, adeoque aliud non requirit, quam tantae quantitatis traditionem, quae veram eleemosynam constituet.

III. An pauperes, filii familiae, religiosi etc. ad eleemosynam teneantur.

Sic respondet Viva (l. c. q. viii. a. vi. ii.) „ Negant Faustus, Navarrus, aliquie, quia non est verisimile Pontificem velle obligare eum, qui impotens est; unde communiter laudati Doctores docent, non oportere, quod tale opus a confessariis commutetur; sicut diximus de pueris, quod non debet communio in aliud opus a confessario commutari. Sed probabilius dicendum cum Boss. sect. 4. cap. 11., Gobat. cap. 29. n. 14., Pasqual. qu. 127., etiam pauperes teneri; tum quia nemo tam pauper est, quin possit obulum dare, vel ab alio petere, ut in eleemosynam detur pro Iubilaeo comparando; tum etiam quia potest facile a confessario in aliud opus commutari. Neque obstat quod tale opus saepe sit impossibile pauperibus: nam, etiam dato quod non possint stipem erogare, adhuc talis impotentia est per accidens; sicuti per accidens est, quod aegrotus non possit ieunare ad Iubilaeum lucrandum: unde sicut aegroto commutanda sunt a confessario ieunia, ut possit esse particeps Iubilaei,

ita pauperibus commutanda est eleemosyna. Hinc sequitur, religiosos etiam teneri ad eleemosynam vel per ipsos vel per Superiores erogandam; quod etiam verum est de uxoribus, filiis familias, servis etc. Ratio universalis est, quia quando concessio facta est sub conditione, deficiente conditione, concessio habetur pro non facta. „

IV. „ Quid si praelatus det ex bonis communibus eleemosynam pro omnibus subditis ipsis id ignorantibus? Respondeo quod non satisficeret, nisi saltem... id legitime scientes ratum haberent, quia dare eleemosinam est actio moralis ad quam requiritur aliqua cognitio et voluntas (Lugo l. c. sect. vii. n. 117). „

De Ieiunio.

Ieiunium in genere est abstinentia a cibo et potu et distinguitur in *naturale* et *ecclesiasticum*. *Naturale* est totalis abstinentia a quolibet cibo et potu. *Ecclesiasticum* est illud quod servatur ad normam ab Ecclesia statutam. Iamvero ieunium ecclesiasticum tribus elementis constat: 1º *unica comedione* per 24 horas, ita tamen ut permissum sit frustum matutinum et refectione serotina; 2º *abstinentia* a carnibus, ovis atque lacticiniis; a carnibus semper, ab ovis et lacticiniis, certo in ieunio quadragesimali, non vero, iuxta plures DD. (S. Thom. 2. 2. q. cXLVII. a. iv. ad 5.) in aliis ieunii diebus, nisi specialis consuetudo obstet; 3º *tempore* ad refectionem destinato, scilicet circa meridiem.

QUAERITUR a DD. an ad adimplendum ieunium pro lucranda indulgentia, v. gr. Iubilaei extraordi-

narii, extra tempus quadragesimale opus sit abstinerre ab ovis et lacticiniis?

Fr. Theod. (p. 1. c. xi. a. 4.) postquam attulerit varias DD. sententias circa abstinentiam ab ovis et lacticiniis in ieiuniis extra quadragesimam, ad propositum dubium respondit: "Respondemus cum Azorrio, lib. 7. *Inst. moral.* cap. 10., Thoma Sanchez, lib. 4. in *Decalog.* cap. 11. num. 49. ieiunium ad acquirendum Iubilaeum extra quadragesimam exactum, peragendum esse iuxta usum in unaquaque provincia servari solitum: ita ut, ubi viget consuetudo ieiunandi sicut in quadragesima cum abstinentia ab ovis et lacticiniis, urgeat pariter obligatio id observandi pro Iubilaeis extraordinariis, aliter vero si vigeat consuetudo comedendi in vigiliis ova et lacticinia. "

De Oratione.

Oratio definitur communiter — petitio decentium a Deo, et generalius, adscensus mentis ad Deum. Oratio potest esse 1^o *vocalis* vel *mentalis*, prout haec petitio exprimitur verbis vel non;

2^o *publica* vel *privata*. Oratio dicitur *publica* dupli sensu; *primo* vulgari significatione, " prout publicum distinguitur contra occultum et secretum, et sic dicitur publica oratio quasi accidentaliter omnis illa quae in loco publico fit, ita ut ab aliis videatur vel videri possit; " (Suarez de Religione, tract. iv. lib. iii. cap. 2.) et e contra dicitur *privata*, quae in occulto fit; *secundo* oratio dicitur *publica* quasi per se, quando fit a ministro Ecclesiae " deputato ad orandum nomine suo, et quod ipse minister hac in-

tentione oret ut expletat munus suum, et consequenter necesse est ut oret modo praescripto ab Ecclesia ad orandum Deum nomine ipsius; omnis autem oratio quae has conditiones non habet est privata (Suarez l. c. n. 2). Orationes publicae sunt primario Officium divinum, Missa ac ceterae orationes quae continentur in libris liturgicis, et secundario ceterae orationes quae praescribuntur ab auctoritate ecclesiastica, uti novendiales, supplicationes etc. etc. S. Thomas orationem publicam *communem*, privatam *singularem* appellat (S. Th. 2. 2 q. 83. 12.).

3^o Oratio privata tandem distingui potest in eam quae *seorsim* fit, et in eam quae fit *in communi*, quando scilicet duo vel plures fideles convenient ad aliquam precem una simul dicendam: quae distinctio non inutilis est, aliquando enim conceduntur indulgentiae pro precibus in communi dictis, ut v. gr. pro Rosario. (D. 384. 22 Ian. 1858).

Antequam loquamur de conditionibus requisitis pro oratione quatenus praescripta ad lucrandam indulgentiam, dicendum est de conditionibus necessariis ad habendam orationis essentiam.

Conditiones pro oratione vocali, de qua hic potissimum sermo est, sunt ex parte actus exterioris, *prolationis verborum*; ex parte vero actus interioris, 1^o *intentio*, seu propositum orandi, verba enim proferri possunt ad alium finem: sufficit autem intentio virtualis: 2^o *attentio*. Attentio est applicatio mentis ad aliquid. Attentio autem relate ad orationem vocalem triplex a DD. distinguitur, *superficialis*, *litteralis* et *spiritualis*, quae ita a S. Thoma (2. 2. q. 83. a. xiii. 0.) describuntur: " Una quidem qua attenditur ad verba,

ne aliquis in eis erret (*superficialis*); secunda qua attenditur ad sensum verborum (*litteralis*); tertia qua attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum et ad rem pro qua oratur (*spiritualis*). „ Iamvero quaecumque ex dictis attentionibus sufficit: quia cum quacumque illarum attentionum actus est humanus. Quando vero distractiones vel culpabilem vel nullam reddant orationem vide penes Moralistas. (S. Alph. *Theol. mor.* lib. iv. c. ii. dub. ii. art. iv. n. 176).

Sic breviter expositis conditionibus necessariis ad orationis essentiam habendam, nunc dicendum de conditionibus requisitis pro oratione iniuncta ut plium opus ad indulgentiarum lucrationem. Sunt autem sequentes.

1^o Quando preces praescribuntur, *orationi mentali aliqua semper adiungatur oratio vocalis* ex Decreto S. I. C. die 13 Septenbris 1888. (*Acta S. Sedis*, xxii, pag. 192).

2^o *Preces recitandae sunt ad uniuscuiusque fidelis libitum, nisi peculiariter adsignentur.* (D. 291. 20 Maii 1841).

3^o Quando vero adsignatae sunt, *quocumque idiomate recitari possunt* (D. 415. 29 Decemb. 1864). Excipitur Officium parvum B. M. V. quod recitandum est lingua latina; (D. S. I. C. die 13 Sept. 1888 rel. ab *Acta S. Sedis* xxii. 91¹) agitur enim de prece li-

¹) Le petit office de la sainte Vierge est expressément excepté de la règle générale qui permet de réciter en toute langue les prières enrichies d'Indulgences. On avait demandé " si, pour gagner les Indulgences, il était indifférent de le réciter en latin ou dans la langue maternelle? " — La S. Congrégation, en date du 6 mai 1887, répondit: " Non,...

thurgica, quae etiam recitari potest pro lucratione indulgentiarum iuxta ritum cuiusque proprium, dummodo a S. R. C. approbatum (*Ephemerides liturgicae*, vol. iii. pag. 639).

4^o Quando preces praescribuntur iuxta consuetos fines, intelligitur *ordinarie* quod *preces fundi debeant pro catholicae religionis incremento, S. Matris Ecclesiae exaltatione, peccatorum conversione, principum christianorum concordia, haeresum extirpatione.* (*Raccolta* pag. xxiv). Tamen non requiritur intentio